15. (donation) 

— (a) Dum Dominus omnipotens, creatur caeli et terrae, iuxta quod legitur, in principio masculum et 
femina cupolae consorcium sociavit, dum dicitur : 'Non est bonum homine esse solum, faciamus ei adiutorem 
similem sibi', infundetque benedictione : 'Crescitae', inquid tamquam, 'et multiplicatae et dominamini cuncta 
reptilia, que sub caelo sunt' ; et Salvator intonuit : 'Quam ob rem relinquid homo patrem et matrem et ad 
herebit uxore suae, et erunt dui in carne una' ; et Spiritus sanctus per sagrorum imperatorem sensit 
auctoritas, et non inceste vel inlicitae ad procreandum humani generis coniunctio fiat. Hoc consultum est, ut, 
quicumque liberta persona de rebus propriis (p. 175) facultatis suae aliquid conferrae voluerit, hoc per 
seriem scripturarum laudabiliter debeat esse adlegatum adque subter firmatum, qui hac conditione et iurae 
postulat praeturium et gestis requirit municipalibus. Idcirco ego in Dei nomen ille. Dum non abetur 
incognitum, quod ego te, dulcissima sponsa mea illa, per voluntate parentum tuorum sponsata habeo et, se 
Christo placuerit, ad coniugium te sociarae dispono, propterea pro amorae dulcidinis vel osculum pacis cedo 
tibi a diae presentae cessumque in perpetuum * esse volo et de meo iurae in iurae et dominationis tuae trado 
adque transfundo, hoc est res proprietatis meas sitas in pago Biturigo, in vigarias illas et illas, in villa cuius 
vocabulum est illa, quantumcumque ibidem visus sum aberae tres partis, similiter et in villa cuius 
vocabulum est illa, similiter et in villa illa, pari modo et in vigaria illa, in villa noncupante illa, simili modo 
in vigaria illa, in villa illa. Haec omnia in ista loca superius conprehensa tantas partis, tam de alodae 
genetorem meorum quam et de adtracto, vel de quacumque modo ad me noscitur pervenisse, te, dulcissima 
sponsa mea, hanc cessionem una cum ipsas auctoritatis ante diae nupciarum, vel in diae, integras ipsas 
partis, de quacumque mea est possessio, publicae trado adque transfundo, cum casis, aedificies, curtiferis, et 
caedo tibi de mancipia illum et illam, de peculiaribus vero quadrupedia greges armentorum duus cum ipso 
armesario, caballus tantus, stratura condigna, paria tantas de boves ad laborandum cum eorum escasso, 
waccas grege uno cum eorum sequentes, vervices greges quattuor, sodes greges quattuor, dratpalia, lectus 
vestitus tantus, vestus muliebrum condignum cum palius stauracius tantus, eramenaria, auri et argenti in 
solidos 100 utensilia, ferrementum, * vel quicquid in domibus nubiliora necessaria sunt, usum totum cum 
integritatis, quem dinumerarae per singulum longum est. Haec superius omnia conprehensa te, iam dicta 
sponsa mea, ante dies nuptiarum, vel in diae, tibi publicae trado adque transfundo solemniter, liberum 
exinde fruaris arbitrium et dominatione faciendo quod elegeris. Licet namque in cessionibus poenab adnecti 
minime sit necessitas inserendi, et pro studium firmitatis mihi placuit inadserere. Si quis vero, quod absit, 
ullus de heredibus vel coheredibus meis vel quislibet ulla interposita persona contra hanc cessione dicerae aut 
agerae vel resultarae aut infrangere voluerit, vel quislibet causatione suscitarae presumpserit, quis fecerit, 
parte cui adtemptat una cum sacratissimo fisco auri libras 10 ut ponderae argenti [conponat], et haec 
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cessione a me facta omni temporae inviolabilis obteneat firmitatem. Et ut mos et lex est, gestis municipalibus 
volo esse adlegati adque adfirmata, stipulatione adnixa. 

(b) Mandatum . 

Dilecto amico meo illo ego ille. Rogo adque iniungo caritati tuae per hanc mandatum meum solemniter 
roboratum, ut adeas ad vice mea Bitoricas in civitate et epistola cessionis, quem in dilecta sponsa mea illa * 
de rebus proprietatis meis conscriberae vel adfirmarae rogavi, sic[ut] mos et lex est, apud honoratis ipsius 
civitate alegarae adque adfirmarae facias ; et quicquid exinde aegeris vel gesseris, apud me in omnibus 
ratum, aptum adque defenitum esse cognuscas ; et de caelebrata prosecutione mihi rescriberae non tardaris. 
Stipulatione subnixa. 

(p. 176) (c) Gesta cum rescripto . 

In nomine Domini. Quod fecit mensus ille dies tantus, in anno tricesimo quarto regnante domno nostro 
Caralo rege, et ex co, Christo propitio, sumpsit Imperium , 5. anno incoante, gesta habita apud laudabilae 
viro illo defensore et illo diacono adque professorae vel curia publica honoratis ipsius civitatis trium 
curialium. Magnificus vir ille dixit : 'Queso vos, obtimae defensor, vel vos, ordo curii, uti mihi codicis 
publicae paterae praecipiatis, que abeo , que gestorum alegatione cupio roborarae'. Defensor et ordo curii 
dixerunt : 'Patent tibi Codices publici ; prosequerae que obtas'. Magnificus vir ille dixit : ' Dilectus amicus 
meus ille per suum mandatum solemniter roboratum mihi iniunxit, ut ad laudabilitate vestra Bitoricas in 
civitate accederae deberim, et epistola cessionis, quem de rebus proprietatis suae in dilecta sponsa sua illa 
adfirmavit, prosequerae vel alligarae deberim'. * Defensor et ordo curii dixerunt : 'Epistola vel mandatum, 
quem te haberae dicis, nobis ad relegendum ostendae'. Tum unus ex notarius ille epistola cessionis vel 
mandatum in publico recitavit. Quo recensitus, defensor et ordo curii dixerunt : 'Epistola vel mandatum, 
sicut est conscriptus, nostris subscriptionibus, qualiter lex et mos est, tibi alegarae adque adfirmarae non 
tardaris. Quid adhuc amplius vis ? Magnificus vir ille dixit : 'Nihil aliud peto magnitudine vestra, nisi ut 
ipsa epistola vel mandatum una cum gesta, quomodo vestris subscriptionibus roboratum fuerit, mihi ex morae 
tradatur, qualiter diuturno temporae maneat inconvulsum'. 

(d) Rescripto . 

Dilecto amico meo, magnifico viro illo, ego ille amicus tuus. Cognuscas, iuxta iniunctionem tuam Bitoricas 
in civitate adii et epistolam illam, quem in dilecta sponsam tuam de rebus propriis tui conscriberae vel 
adfirmarae rogasti, sicut mos et lex est, gestis municipalibus apud laudabilitatem honorati ipsius civitatis 
alegarae adque adfirmarae decrevi ; et de caelebrata prosecutionem tibi rescriberae non tardaris. Stipulatione 
adnixa.